*B* effundi tradunt. Sed ante omnia secreta revelantis Basjili dictum afferatur in medium, quo duplēm ordinem probat, ut inde deprehendas mentem regiam modis omnibus Graecorum impietatem refellere. Sic enim ipse eos nominat; qui ordinem rejiciunt. Prima itaque adversus Eunomium oratione dicit: *Verum est ordo hic quidem naturalis, ille vero artificiosus, et paucis annexis: Horum primum cum occultasset Eunomius, secundi ordinis mentionem facit; atque non oportere dicere ordinem esse in Deo, quoniam ordo in ordinante posterior est. Illud vero aut non animadvertisit, aut volens prudensque occuluit, quoddam videlicet ordinis esse genus non nostra constitutum dispositione, sed ipsius naturae vi consequens, cuiusmodi est ignis et lucis, que ab ipso est. Nam in illis priorem esse causam dicimus, posterius vero quod ab ipsa est, non inter-*

*C* vallo hæc ab invicem dirimentes, sed cogitatione prius quam effectum causam intelligentes. Hæc et similia divino illo viro exclamante, nullumque alium ordinem acceptante, quam eum qui subsequitur ex effectu et causa, et impios compellant eos, qui non credunt, tertium esse Spiritum, et post Filium collocari, qua ratione audient Graeci pronuntiaro, Spiritum non esse ex Filio?

*D* 8. Sed esto. At effundi, et exsilire, et progredi, et apparere Spiritum ex Patre per Filium, annon ex Filio Spiritum esso sonant? Hæc apud plerosque Patres haberi, tuto ipse optime nosti, proptereaque asserentes in medium afferendi non sunt. Quare consideremus, an Graeci, uti addocet, illa intelligent, quod satis ibi fuerit. Effundi, inquit, et exsilire, et progredi, et apparere ab utroque, sive ex Patre per Filium Spiritum, secundum progressum significant, quo Spiritus creature donatur, qui nobis non a Patre solummodo, sed et a Filio quoquo exhibetur. Progressus itaque hic, cum donorum dispositio sit, et tempore, et ad aliquid fiat, ab utroque est; si semperminus ille quo Spiritus habet, ut subsistat, ex solo Patre est. Hæc asseverantes, ut ordinem prorsus ejiciant, quod impium esse demonstratum est, divinum Cyrillum minime reverentur, ita oratione ad Nestorium scribentem : *Etsi est in hypostasi speciali Spiritus, et jam secundum seipsum intelligitur, ut Spiritus est, et non Filius, attamen non est alienus a Filio: namque Spiritus veritatis appellatur, et est Christus veritas, et effunditur ab ipso eo ipso modo, quo et effunditur a Deo et Patre. Illic Graeci, licet acutissime valeant et robus sint adinveniendis promptissimi, nunquam affirmabunt effundi ad illud, Etsi est in hypostasi speciali Spiritus referri. Est igitur a Filio sicuti et a Patre Spiritus. Quod si contendetis cum, cum Spiritum vellet ostendere per Filium esse, in illud prolapsum esse, ut eum ex Filio dicaret. Contingit te paululum. Non malto post propositionum disserim exanimabimur. Illud quoque stolidum est, quod quidam tradunt, illud eo ipso modo*

similitudinem notans nil conducere Latinorum opinionem, qui veluti a primario principio et origine a Patre esse Spiritum asserunt, nec eo ipso modo ex Filio. Similitudo siquidem hoc in loco, ut etiam ea quae ab aliis dicuntur, hic afferam, non ad notandum modum, sed causam, ex qua est. desumitur. Quod si ad notandum modum, optime dictum est, procedit enim a Patre per Filium, et similitudo existentiae modum respicit, quod ex utroque per modum processionis est, non primum et originarium principium. Non enim aliis existentiae modus est, esse per modum principii primarii, alias per illud non esse, sed unus et idem. Id enim induit illud per modum primarii principii. Quod una cum sit productiva facultas sit Pater et Filius, ex Pater acceptam habet Filius, unde et esse accipit. Et quemadmodum si quis divinam naturam ad modum primarii principii in Pater intelligi diceret, rem prorsus necessariam pronuntiaret: inde enim eam habet et Filius et Spiritus sanctus; at differentem propter naturam concepere, fieri nequit, quia non oppositum, absolutam unionem, quod quam habet Pater, eam communient Filius: pari ratione per modum primarii principii, dum dicitur Spiritus procedere ex Pater, non aequo vero ex Filiis, nullum discrimen modi existentiae insert, dum utitur illo ad modum primarii principii, sed oppositam, unionem, ut sit idem per omnia modus. Etenim si exhibet productivam facultatem Filio Pater absque principio, ipso eam habens, quod illo per modum primarii principii indicatur, manifestum remaneat illam eamdem numero exhibituram, qua ex ipso Spiritus progreditur. Nullius itaque absurdum rebus erit, qui ossuerit ea ratione Spiritum esse ex Filiis, qua est ex Pater, cum modus existentiae illie per modum primarii principii nullam differentiam, sed potius unitatem admittat. Idquo verum esse, manifestum erit ex oppositione. Nam si primarium principium Filio quoque concedamus, habebit illud ipse absque principio, et non a Pater. Non erit igitur illud ipsum, quod Pater habet. Ergo diversum. Sed primarium principium soli Patri conceditur. Habet igitur, cum omnium paternorum honorum particeps sit, illud idem Filius, et non diversum. Effundi itaque a Filiis Spiritum non dona, sed hypostasim inde esse indicat per modum processionis, quemadmodum et a Pater.

9. Magnus quoque Basilius ex Deo Spiritum esse plane aperteque asseruit: *Apostolus*, ait, *Spiritus dicens, qui ex Deo est, et per Filium apparere patrem facit, Filii Spiritum illum nominans*. Et hunc quoque de Spiritu, qui in hypostasi est, verba facere, inde manifesto evincitur, quod nullus ad hoc atri ex doctoribus Filii Spiritum dona, aut ad nos, et in tempore progressum secundum appellavit. Ab aeterno enim Spiritus Filii Spiritus est. Propterea que lingua prorsus aurea, bonilia de Spiritu sancto: *Ipsam, ait, intelligi Spiritus hypostasim, cum Spiritus Filii, vel veritatis, vel Christi dicitur*. Illud præterea magis ac magis attendendum est, Ideo Spiritum Filii ab Apostolo dictum divinorum arcana interpres asserit, quod per Filium com-